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Úvod

Ve své bakalářské práci, jak už samotný název napovídá, jsem se zaměřila na

pacienty, kteří trpí chronickým a bohužel také celoživotním onemocněním. Toto

onemocnění, mezi laiky označované jako celiakie, v odborné veřejnosti pak známé

jako glutenová, glutensenzitivní enteropatie, je onemocnění, které je sice

v podvědomí laické veřejnosti, avšak ta nemá úplnou představu, co postižení obnáší

a jaké problémy danému pacientovi přináší. Často je také zaměňována s alergií na

lepek, ale mylně, neboť v tomto případě se o alergii nejedná v žádném případě.

„V České republice bylo v květnu 2007 evidováno u lékařů více než 4000

pacientů s celiakií.“(Blanka Rubínová 2007 – http://www.nemoci.pramenyzdravi.cz).

Bohužel se nejedná o konečné číslo, neboť onemocnění často může u člověka

probíhat ve skryté formě, jedním z častých problémů také bývá mylná diagnostika a

tím pádem i terapie. Je to dáno především tím, že celiakie jako onemocnění může mít

velice pestrý průběh a ne u všech pacientů se musí zákonitě projevit zažívacími

obtížemi. U jednoho pacienta vede k depresím či neurologickým obtížím, u žen pak

může být příčinou neplodnosti nebo opakovaných potratů. Na celiakii se však při

stanovování diagnozy u takovýchto problémů příliš často nemyslí, tedy především ne

v první řadě.

Toto téma jsem si zvolila proto, že mi připadá velice zajímavé a myslím si, že

v dnešní době i velmi aktuální, neboť počet celiaků je závratný a každým rokem

nadále stoupá. Myslím si, že vzhledem k počtu nemocných, není těmto lidem

vycházeno dostatečně vstříc. Život bez lepku je drahý a složitý a já doufám, že má

práce alespoň pár lidem poodhalí, že takto „postižení“ lidé žijící s námi, ač na první

pohled od „normálních“ nerozeznatelní, nemají život jednoduchý a jejich postižení

jim přináší problémy jak po stránce fyzické, psychické, sociální, ekonomické, tak i

citové.

Práci jsem se rozhodla opřít o informace získané pomocí dotazníkového

šetření, prováděného v dospělé populaci pacientů s celiakií. Kromě výzkumné části,

má práce také část teoretickou, která přibližuje problematiku onemocnění po všech

stránkách.

http://www.nemoci.pramenyzdravi.cz/
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Cíl

Hlavním cílem mé bakalářské práce je nastínit charakteristiku onemocnění

v teoretické části. Ta čtenáře seznámí s tím, co je celiakie za onemocnění, jaká je

jeho historie, jaké jsou základní symptomy, diagnostika, terapie a přidružené

komplikace.

Speciální výživa není v naší zemi neznámou problematikou. O diabeticích se

ví a existuje nepřeberné množství skupin, které těmto lidem vycházejí vstříc. Celiaci

však patří do skupiny, kterou, jak legislativa, tak široká veřejnost dosud opomíjí.

Velká města sice nabízí řadu obchodů s bezlepkovými produkty, ale poměrně za

mnohem vyšší ceny a co se týká oblastí venkova, tam je dostupnost zcela omezená.

Tito lidé tedy nenakupují, ale dalo by se říci, že potraviny pracně shánějí!

Ve výzkumné části proto bylo mým cílem, jak již jsem výše uvedla, pomocí

dotazníkového šetření v dospělé populaci „celiaků“, zjistit, s jakými problémy se

takto nemocní lidé musí celoživotně, od stanovení diagnózy, potýkat. Práce je

především zaměřena na problematiku v oblasti stravovaní, neboť celiak nemůže

jednoduše přijít do restaurace či jiného stravovacího zařízení a dát si jakékoliv jídlo.

Vždy musí myslet na svou nemoc a tomu přizpůsobit i celý svůj život.

Bezlepková dieta, která je jedinou možnou terapií tohoto onemocnění, není

levnou záležitosti a navíc pacienti, i když jsou celoživotně postiženi, nedostávají ani

minimální příspěvky od státu. Důležitým pojmem v oblasti této problematiky

je organizace známá pod názvem Sdružení celiaků České republiky. Ta na našem

území, vedle dalších, působí již řadu let a je výrazným pomocníkem a oporou

v životě celiaků. Touto cesto bych chtěla poděkovat za existenci takovýchto

organizací, které se svou činností zaslouží o spoustu pozitivních kroků, v současnosti

se jedná např. o prosazovaní již zmiňovaných státních příspěvků.

Výzkumná část se kromě problematiky stravování také zabývá problémy

ekonomickými, sociálními, fyzickými a v neposlední řadě i emocionálními.
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1.Charakteristika onemocnění

1.1 Vysvětlení pojmu celiakie

Celiakie je onemocnění způsobené nesnášenlivostí lepku, což je bílkovina

nacházející se v obilných zrnech. Nesnášenlivost je však pouze orientována na

jedinou součást obilných zrn a to v případě pšenice gliadin, u ječmene hordein

a u žita sekalin.

Celiakie je onemocněním autoimunitním, kdy v organismu člověka, který

přijímá produkty obsahující obiloviny, dochází k tvorbě specifických protilátek.

Projevy jsou rozdílné u dětí a u dospělých. Lepek zde působí jako jed, který mění

povrch sliznice tenkého střeva, mizí zde klky a mikroklky. Následkem jejich

vymizení se povrch sliznice tenkého střeva postupně snižuje a tím se i snižuje jeho

schopnost trávení a vstřebávání, což následně vede ke specifickým projevům.

Dvěma základními předpoklady pro rozvoj nemoci je přítomnost lepku

v potravě a senzitivní organismus pacienta. Celiakie je velmi často označována jako

„onemocnění chameleón“, neboť symptomy jsou velice rozmanité a někdy dokonce

i skryté. Dle toho pak celiakii rozdělujeme do několika základních forem, které

budou popsány níže.

Onemocnění je navíc nevyzpytatelné v tom, že se prakticky může

rozvíjet v jakémkoliv věku od dětského až po dospělý. Obvyklý počátek je v dětství

s typickými projevy jako je neprospívání, nízká hmotnost, objemné průjmovité

stolice doprovázené vzedmutím břicha, postupně podvýživa a chudokrevnost. Pokud

se celiakie rozvíjí v pozdějším věku, tedy dospělosti, symptomy obvykle nejsou už

tak jasné. Setkáme se především s úbytkem na váze či příznaky mimo trávicí trakt

jako je neplodnost, neurologické obtíže a další.

Poprvé bylo onemocnění popsáno roku 1888 lékařem Samuelem Gee,

postupně se poznání této zákeřné choroby rozvíjelo, nejvíce pak po II. světové válce,

kdy byl učiněn objev, že onemocnění je způsobeno přítomností lepku ve stravě. Do té

doby se o příčině nemoci hovořilo jako o dietním faktoru, tedy bylo známé, že

onemocnění vzniká díky nesnášenlivosti určité složky potravy, ale nevědělo se jaké.
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 1.1.1 Z historie onemocnění

Celiakie, celiakální sprue, glutenová enteropatie. Všechny tyto názvy

označují totožnou nemoc, která má své dějiny. První zmínky najdeme již ve

starověku. Jedná se především o staré Řecko a také některé lékařské spisy

pocházející z Egypta. Zde také najdeme nejstarší dochované zprávy o symptomech

a průběhu onemocnění. Zajímavé jsou zejména Galénovy spisy z druhého století

našeho letopočtu, jejichž původní název „koiliakos – náchylnost k celiakii“ dává

vědět, že označení této nemoci nepatří rozhodně až do období moderní doby. Další

lékařské záznamy jsou z roku 1988, kdy Samuel Gee vytvořil druhý popis celiakie.

Na začátku 20.století se pak o rostoucí porozumění zasloužili dětští lékaři. Roku

1908 pak vyšla první publikace. Největší pokrok však nastal po II.světové válce, kdy

byl učiněn objev léčby tohoto postižení. O tento objev se zasloužil nizozemský

pediatr, profesor Dick, a to v roce 1950. Ukázal, jak dětem postiženým celiakií

prospěje, když se z jídelníčku vyřadí pšeničná, žitná a ovesná mouka. Jakmile byly

tyto potraviny nahrazeny pšeničným škrobem, kukuřičnou nebo rýžovou moukou,

dětem se vrátila chuť k jídlu a symptomy ustoupily. Ve stejném roce J.W.Paulley

odhaluje abnormalitu střevní výstelky u pacienta s celiakií a s profesorkou Charlottou

Andersenovou zjišťuje přesného původce nemoci, tedy lepek.

Obilím se stravovali lidé odjakživa a nikdy jim nevadilo. Ano, toto tvrzení je

částečně pravdivé, ale musíme vzít v úvahu, že obilí dříve rostlo planě, neprocházelo


[…]

Počet odpovědí Počet odpovědí v %
Ano 12 24%
Ne 38 76%

Tabulka17 – Otázka č.17 Vnímáte nákup bezlepkových potravin jako ekonomicky
náročnější?
Počet odpovědí Počet odpovědí v %
Ano 49 98%
Ne 1 2%

Tabulka18 – Otázka č.18 Jsou ve vašem okolí strav. zařízení nabízející bezlepkovou
stravu?
Počet odpovědí Počet odpovědí v %
Ano 13 26%
Ne 37 74%

Tabulka19 – Otázka č.19 Navštěvujete nebo se účastníte setkání pořádaných různými
sdruženími?
Počet odpovědí Počet odpovědí v %
Ano, pravidelně 9 18%
Ne, nikdy 19 38%
Zcela výjiměčně 14 28%
Občas 8 16%

Tabulka20- Otázka č.20 Odkud jste se o tomto sdružení dozvěděla?
Počet odpovědí Počet odpovědí v %
Od přátel 3 10%
Od lékaře 13 42%
Z internetu 13 42%
Jiným způsobem 2 6%
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Tabulka21 – Otázka č.21 Myslíte si, že je informovanost o těchto sdruženích
dostačující?
Počet odpovědí Počet odpovědí v %
Ano 18 36%
Ne 32 64%

Tabulka22 – Otázka č.22 Zakoupil(a) jste si někdy publikaci či časopis o celiakii?
Počet odpovědí Počet odpovědí v %
Ano 43 86%
Ne 7 14%

Tabulka 23 – Otázka č.23 Volná sdělení respondentů
Počet odpovědí Počet odpovědí v %
Větší výběr bezlep.
potravin

3 9%

Lepší označení uzenin 1 3%
Peněžitý příspěvek od
státu

5 14%

Ignorace ze strany státu 2 6%
Nedostupnost výrobků 5 14%
Velmi drahé 12 34%
Nemohu pít alkohol 1 3%
Nejsou stravovací
zařízení

3 9%

Obtížné vaření 1 3%
Dostatek info u lékaře, … 2 6%
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Příloha 3 – Symbol přeškrtnutého klasu

18.květen byl vyhlášen

1. Mezinárodním dnem
celiakie

( Možná, L., 2006)

Příloha 4 – Označování bezlepkových potravin
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 (http://www.dia-potraviny.cz/bezlepkove_pecivo.html)

(http://www.semix.cz/nabidka/pro-spotrebitele/bezlepkove-vyrobky/)

Příloha 5 – Seznam škodlivých „Eček“

http://www.dia-potraviny.cz/bezlepkove_pecivo.html
http://www.semix.cz/nabidka/pro-spotrebitele/bezlepkove-vyrobky/
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( Sdružení celiaků ČR, 2005)
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Příloha 6 – Zásady bezlepkové diety,zakázané a povolené potraviny, jeden

z mnoha dostupných seznamů pro celiaky

Zakázané

• Obiloviny – pšenice, ječmen, oves, žito (pšeničné mouky, pšeničná krupice,

pšeničné vločky, zrno pšenice, pšenice špalda)

• Ječná mouka (kroupy, krupka, lámanka, ječné vločky, zrno ječmene)

• Ovesná mouka (ovesné vločky ve směsích, zrna ovsa, ovesné mléko)

• Žitná mouka (žitné vločky, žito pražené na kávu)

• Pečivo a chléb z klasické mouky

• Nápoje(alkohol z vypáleného obilí, pivo, kávovina)

• Majonézy, pochutiny(hořčice, kečup, tatarská omáčka, sojová omáčka apod)

• Cukrovinky(s obsahem lepku, veškeré oplatky a sušenky)

• Ovocné přesnídávky

• Zeleninové pokrmy se zakázanými obilovinami

• Polévky(instanční, krupice, nudle, jíška apod.)

• Maso(veškeré uzeniny, které nejsou označeny jako bezlepkové, konzervy,

paštiky,..)

• Smažené pokrmy

• Přílohy(těstoviny, knedlíky, nastavované kaše, lívance, bramboráky,…)

• Pudinky a krémy bez použití bezlepkového zahušťovadla

Povolené

• Produkty z rýže

• Produkty z kukuřice

• Sója

• Jáhly

• Pohanka

• Amarant

• Luštěniny

• Ořechy a semena (mák, kokos, dýně, arašídy, mandle,….)
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• Ovoce (sušené, kompotované, kandované bez obilninových přísad)

• Nápoje (ovocné šťávy, zeleninové šťávy, čaje, minerální vody, zrnková káva,

mléko, víno)

• Brambory – i bramborová mouka

• Zelenina – veškerá bez obilninových přísad

• Tuky

• Pochutiny bez obsahu lepku

• Sladidla (řepný a třtinový cukr, pravý včelí med, umělá sladidla jako Irbis apod.)

• Cukrovinky bez lepku (čokoláda, želé apod.)

• Sýry a vejce

• Maso ( šunka, debrecínka, klobásy a veškeré uzeniny označené jako bezlepkové)

• Polévky (všechny vývary doplněné bezlepkovými zahuštěními)

• Omáčky zahuštěné bezlepkovou moukou

• Smažené pokrmy s bezlepkovou strouhankou

• Pudinky a krémy Dr. Oetker a Naturamyl

• Bezlepkové směsi mouky ( UNIMIX, MANTLER,Chlebová směs, Jizerka atd..)

• Koření dovoleno všechno

Doporučujeme vždy se přesvědčit, zda upravené pokrmy opravdu neobsahují

lepek. Na většině výrobků je napsáno jejich složení a podle toho je třeba se řídit!

Technologické postupy jsou dovoleny všechny tzn. Vaření, pečení, dušení, smažení,

restování, grilování apod.

(Baláková, A., 2007)
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Příloha 7 – Jak se to řekne, pomůcka pro celiaky do zahraničí

(Možná, L., 2006)
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