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1. Posuzování kvality života musí být nezbytnou součástí hodnocení úspěšnosti

zdravotnické péče. To ale není obvyklé pro zdravotnictví v ČR. Proto je téma

předložené bakalářské práce aktuální.

2. Bakalářská práce má 100 stran, 24 grafů, 6 příloh a 18 literárních citací.

3. Cíle práce jsou jednoznačně definovány:

a. zjistit všeobecnou kvalitu života u pacientů s onemocněním celiakie

b. najít nejčastější problémy v oblasti stravování

c. zjistit ekonomickou náročnost nákupu bezlepkových potravin

4. V teoretické části práce jsou na str. 12- 40 podány informace o celiakální sprue.

Autorka postupuje podle obvyklého schématu a věnuje se postupně definici,

etiopatogenezi, klinickému obrazu, diagnostice, léčbě a prognóze tohoto

onemocnění. Podrobně (str. 29-40) se věnuje problematice bezlepkové diety a

odkazům na organizace, které sdružují a pomáhají pacientům s celiakální sprue.

Této části práce lze vytknout některé nepřesnosti:

a. v kapitole 1.3.4. autorka dostatečně nevysvětluje rozdíl mezi enterobiopsií,

enteroskopií, střevní biopsií, kapslovou enterobiopsií

b. ke stanovení diagnózy není nutné elektronmikroskopické vyšetření střevní

sliznice (kapitola 1.3.4.)

5. Teorii, která se týká definici a hodnocení kvality života autorka ale věnuje pouze 3

strany (str. 40-42 ).

6. Empirická část bakalářské práce (str. 43- 79) nepostrádá obvyklé oddíly - cíle,

metoda, výsledky. Prezentace výsledků pomocí koláčových grafů a 23 tabulek

v příloze 2 je názorná a přehledná.

7. Komentář k výsledkům:

a. str. 50: protože v metodice není přesně definováno, jakým způsobem byli

vybíráni respondenti, nelze konstatovat "Což nasvědčuje, že onemocnění je

dle zhodnocených dat z dotazníku častější u žen." Ze stejného důvodu
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neplatí, že výsledkem bakalářské práce je závěr" Onemocnění má tudíž

největší výskyt u pacientů mezi 15.-30. rokem." (str.51).

b. str. 52: skutečně 34% pacientů mělo "vyšetření tenkého střeva pomocí

enteroskopie" a u 32% " ...kombinace vyšetření krve s enteroskopií.." Pokud

to jsou správné formulace, je to naprosto neobvyklé.

c. str. 62: v textu je uvedeno" ...97% striktně dodržuje ..... ". ve sloupcovém grafu

92%.

8. V diskuzi a závěrech práce (str. 73-81) jsou výsledky kriticky zhodnoceny.

9. Bakalářská práce na základě dotazníkového šetření u 50 pacientů s celiakální sprue

zkoumá, co nejvíce ovlivňuje kvalitu jejich života (nutnost dodržovat bezlepkovou

dietu, malá dostupnost a vyšší cena bezlepkových potravin, nedostatečná informovat

laické i odborné veřejnosti o celiakii).

10. Použitá a citovaná literatura odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

11. Námět k diskuzi při obhajobě bakalářské práce

a. domnívá se autorka, že skutečně ,,92% "striktně dodržuje bezlepkovou

dietu"?

b. jaké konkrétní "psychické problémy" měla autorka na mysli v otázce č. 11?

12. Klasifikování bakalářské práce Petry Fouskové_Kvalita života pacientů s celiakií

oponentem: výborně
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